浙江省环境保护厅文件

浙环函〔2015〕255号

	[image: image1.png]

关于浙江卫视《今日聚焦》曝光宁海县养殖场

侵占耕地违建肆意排污问题有关情况的函

省委办公厅、省政府办公厅：
7月8日晚，浙江卫视《今日聚焦》栏目播出《宁海：新世纪公司侵占耕地违建肆意排污》专访，曝光宁波市新世纪农牧开发公司多次非法侵占耕地、违建扩建，养殖废水排入下徐溪问题。现将我厅书面了解有关情况函告如下：

一、基本情况

宁波新世纪农牧业开发有限公司（以下简称“新世纪公司”）位于宁海县茶院乡后坑李村，主要经营生猪养殖及繁育、龙虾养殖、绿色蔬菜、水果种植，于2007年10月、2012年5月先后两次更换经营业主。新世纪公司年出栏商品猪10000头改扩建项目于2009年5月经宁海县环保局审批，目前生猪存栏量约3000头，有猪舍51间（在用18间），污染治理工艺主要为：粪便及尿液→沼气池发电→氧化塘氧化→附近果蔬基地综合利用消纳。

新世纪公司生猪养殖项目主要存在的环境问题有：一是项目未经“三同时”验收。主要是现有养殖规模达不到“三同时”验收要求，未建成配套有机肥加工设施；二是存在暗管违法排污行为。存在利用地下暗管将氧化塘部分沼液外排至下徐溪的违法问题，宁海县环境监测站于6月26日的监测结果显示，外排废水的化学需氧量、总磷、氨氮指标为《浙江省畜禽养殖业污染物排放标准》（DB33/593-2005）相应限值的6.8、9、8.5倍。

此外，新世纪公司存在非法占用基本农田、违建扩建等行为，生猪养殖非法占用土地51.8亩，其中基本农田34亩；42处养殖塘占地264.7亩，基本农田占258.2亩。

二、处理情况

宁海县已采取的措施有：一是立即拆除地下暗管。对地下暗管进行拆除，并用水泥进行封堵。二是依法查处环境违法行为。宁海县环保局已于7月3日下达行政处罚听证告知书，正在办理移送公安机关采取行政拘留的相关手续。三是开展违章建筑的拆除工作。

三、下一步工作

宁海县下一步将主要开展以下工作：一是做好违法占地问题的后续处置工作。新世纪公司违法占用基本农田和耕地面积较大，涉嫌触犯《刑法》的相关规定，现公安机关正在侦查中，将依法依规对有关违法行为处理；二是规范生猪养殖行为。按照环评批复要求限期建成配套环保基础设施，及时进行”三同时”验收。三是在全县开展畜禽养殖行业专项整治行动。

我厅要求宁海县环保局严格依法查处新世纪公司环境违法行为。针对畜禽养殖污染问题，我厅接下来将开展以下工作：

一是进一步加强与省农业厅的沟通和协调，以刚颁布的《浙江省畜禽养殖污染防治办法》为契机，切实加强农业面源污染治理工作。

二是对《今日聚焦》栏目播出涉及畜禽养殖污染问题的整治落实情况进行“回头看”，总结工作中存在的问题和经验教训。

三是组织开展畜禽养殖行业污染治理情况的专项督查，重点对环保治理设施、生态消纳所需配套土地和设施落实情况，以及属地政府和相关职能部门对畜禽养殖污染防治和转型升级推进情况进行督查。

我厅将继续做好此次曝光事件的后续跟踪督查工作。

浙江省环境保护厅
2015年7月10日
	  抄送：省“五水共治”工作领导小组办公室，省委督查室，省政府督查室，宁海县人民政府，宁波市环保局，宁海县环保局。

	  浙江省环境保护厅办公室
	[image: image2.png](et |

2015年7月10日 FORMTEXT
印发

— 2 —
— 1 —